
Prop. n. 2734/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 522 DEL 15/05/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio archivistico unico

Oggetto: REALIZZAZIONE DEI LABORATORI DIDATTICI SPERIMENTALI 
IN OCCASIONE DI BUONGIORNO CERAMICA 2019

IL DIRIGENTE

Visti:

·         l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 
2000 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

·         l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 
74  del  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.vo  n. 
126/2014; 

·         La delibera C.C. n. 24-del 18.04.2019 con cui è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019-2021,  Bilancio  di 
previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 

·         La delibera di G.C. n. 63 del 05.04.2018 ad oggetto “Approvazione 
Piano esecutivo di Gestione Piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle 
Performance Triennio 2018-2020; 

·         l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

·         Lo Statuto Comunale; 

   Premesso che: 

·         con Delibera della Giunta Municipale n. 81 del 09.05.2019 è stato 
approvato il Programma di massima e il relativo budget delle attività che 
dovrebbero essere svolte a cura di Terracotta. Centro di Documentazione 
sulla  ceramica  di  Oristano  che  fa  capo  all’ufficio  Archivio  Storico 
Comunale ed è assegnato al Coordinamento del suo responsabile.

·         con Delibera della Giunta Municipale n. 82 del 09.05.2019 è stata 
approvata  l’adesione  di  questa  amministrazione  all’evento  nazionale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

organizzato  dall’AiCC  denominato  Buongiorno  Ceramica  2019  e 
approvato  il  programma  e  il  budget  delle  iniziative  che  si  intendono 
realizzare a livello locale nei giorni 17, 18 e 19 maggio 2019.

Considerato  che  nel  programma  approvato  dalla  Giunta  per  l’evento 
Buongiorno  Ceramica  2019  è  prevista  la  realizzazione  di  Laboratori 
esperienziali ai fini di promuovere e diffondere la storia e la tradizione della 
ceramica oristanese;
Dato atto che si sono detti interessati e disponibili a prendere parte alla su 
descritta  esperienza  4  classi  prime  della  scuola  secondaria  di  primo  grado 
frequentanti l’istituto comprensivo n. 1, con sede in piazza Manno, 16 per un 
totale di circa 70 ragazzi;
Considerato anche che la particolarità della prestazione del presente atto, 
ossia l’organizzazione e la realizzazione di Laboratori esperienziali destinati a 
trasmettere  conoscenze  specifiche  di  tipo  teorico  pratico  sui  Figoli e  sulle 
tecniche della lavorazione dell’argilla e della ceramica tradizionale oristanese, 
non può essere svolta da personale interno all’amministrazione comunale né 
reperita sul mercato elettronico;
Dato atto che:

·         Il  fine  che  si  intende  raggiungere  è  quello  di  realizzare  dei 
laboratori esperienziali per i ragazzi della Scuola Media N. 1 e aventi ad 
oggetto la conoscenza della figura dei  Figoli  oristanesi  e dei  materiali 
tradizionali  e delle tecniche di lavorazione dell’argilla da essi messi  in 
pratica;

·         come  sottolineato  in  premessa,  non  esiste  personale  interno 
all’amministrazione  in  grado  di  realizzare  e  seguire  questo  genere  di 
laboratori;

·         che è stata effettuata un’indagine tesa a verificare la presenza sul 
territorio di professionisti  con le competenze richieste per la messa in 
opera  di  quanto  in  oggetto  e  che  in  Oristano  è  stata  individuata 
l’Associazione  culturale  Prima  Effe  Via  Vandalino  Casu  63/65,  p.iva 
90053920956 dal cui Statuto – conservato in copia agli atti – si evince 
che lo scopo della medesima «… è quello di promuovere ed organizzare, 
senza  alcuna  finalità  lucrativa,  manifestazioni  culturali  e  artistiche, 
didattiche … che abbiano come oggetto principale la Ceramica artistica, 
l’artigianato e le arti figurative»;

·         le finalità di tale Associazione rispondono pienamente alle esigenze 
manifestate  dall’amministrazione e che la  stessa possiede le  capacità 
tecniche e le figure professionali per la realizzazione di quanto ad oggetto 
del presente atto;

·         è pervenuta la comunicazione di disponibilità a svolgere i laboratori 
da parte dell’Associazione Culturale PrimaEffe la quale fa richiesta di una 
compartecipazione economica e richiede la disponibilità di postazioni di 
lavoro attrezzate;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

·         obiettivo  dell’amministrazione  è  la  realizzazione  di  Laboratori 
esperienziali  come  precedentemente  descritti  e  nei  quali  verranno 
coinvolti quattro gruppi classe dell’ l’istituto comprensivo n. 1, con sede 
in piazza Manno;

·         è  intendimento  di  questa  amministrazione  riconoscere  una 
compartecipazione forfettaria quantificata in 1200,00 euro le cui risorse 
dovranno essere  allocate  al  capitolo  4990  del  Bilancio  approvato  con 
delibera n. 24 del 18/04/2019 che presenta la disponibilità necessaria;

·         con determina di impegno di spesa n. 502/2019 si è provveduto a 
disporre  le  formalità  per  l’acquisto  di  parte  dei  materiali  necessari 
all’allestimento delle postazioni di lavoro per gli allievi del laboratorio;

·         che  la  quota  di  compartecipazione  forfettaria  riconosciuta 
ammonta  a  euro  1200,00  non  assoggettabile  a  ritenuta  d’acconto  ai 
sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973 ed inoltre, che l’Associazione non è 
soggetta all’obbligo della fatturazione elettronica come da dichiarazioni 
che si conservano agli atti;

Richiamati la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;
Visto il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza;
Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05/04/2019 con il quale viene assegnata 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  con  decorrenza  dal  05/04/2019 fino  al 
31/07/2019 e comunque fino all'adozione di nuovo provvedimento dell'organo 
esecutivo, la direzione del “Settore Programmazione, Gestione delle Risorse,  
Servizi Culturali e Servizi alla Persona”;
Vista la situazione di assenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile 
del procedimento e del Dirigente competente che sottoscrive l’atto;
 

DETERMINA

·         di impegnare la somma di complessive euro 1200,00 sul cap. 4990 del 
Bilancio 2019 che presenta la disponibilità necessaria, impegno 827 da 
sub-impegnare,  quale  quota  di  compartecipazione  a  favore 
dell’Associazione Culturale Primaeffe, Via Vandalino Casu 63/65 – 09170 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Oristano, p.iva 90053920956;

·         ·         Di dare atto anche che la spesa è imputata come segue:

 

Miss Pro
g

Ti
t.

Macroag
g.

Eserciz
io

Cap
.

Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

14 01 1 103 2019 499
0

1200,00 1030202 1.03.02.02.9
99

 4.       di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  spesa  è  quello  sotto 
riportato:
 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

Capitolo

2019 1200,00 2019 1200,00

L’istruttore

CASULA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categori
a

C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione  imputazione  a  CDC 
assegnato ad altro settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione  variazione 
stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


